市财政局关于印发《政府采购预算编制执行中相关

问题分类处理方案》的通知

相关科室、局属相关单位：

为解决政府采购预算编制不完整、超政府采购预算执行等问题，进一步规范政府采购预算执行内部工作流程，制定了《政府采购预算编制执行中相关问题分类处理方案》，经局长办公会研究通过，现印发给你们，请严格执行。

                           2019年4月16日
政府采购预算编制执行中相关问题分类处理方案

为解决政府采购预算编制不完整、超政府采购预算执行等问题，在维护预算执行严肃性、规范工作流程的基础上，最大程度地满足市直行政事业单位的采购需求，更好地发挥财政保障和服务作用，特制定如下方案。

一、追加政府采购预算的

（一）追加条件。

1. 上级下达的当年度转移支付资金（含上级直接拨付到预算单位往来户资金、上年底上级下达的无法编制下年度采购预算的年度转移支付资金，下同）需要追加政府采购预算的；

2. 市委、市政府工作部署（含省委、省政府及上级主管部门工作部署需要市直相关部门实施的，下同）需要追加政府采购预算的；

3. 应急救灾等特殊情况需要追加政府采购预算的。

（二）追加程序。
1.采购人提出书面申请，详细说明追加或变更政府采购预算的理由、项目名称、预算金额，经主管部门主要领导签字并加盖公章后送交市财政局。上级下达的当年度转移支付资金需追加政府采购预算的，应一次性提出书面申请。

2.属资产配置的政府采购预算追加，应先送交市财政局资产科审核。

3.在预算执行中，上级下达的当年度转移支付资金和市委、市政府工作部署确需追加政府采购预算的，由归口支出科提出审核意见，经市财政局分管领导和主要领导审批同意，送交采购办备案后，由支出科在财政管理一体化信息系统追加政府采购预算，经预算科审核生成政府采购指标。
4.应急救灾等特殊情况急需追加政府采购的，经市财政局主要领导审批同意，可先进行采购，后履行相关手续。

二、结余结转资金用于政府采购的

（一）上级下达的当年度转移支付资金追加的政府采购预算,当年未能执行完、需跨年度实施及使用采购资金的，预算单位应在每年12月20前向归口支出科申请，支出科审核后将跨年度项目的采购指标结转下年使用；采购项目当年完成后有资金结余的，预算单位应在每年12月20前向归口支出科申请取消采购标识。

（二）结余结转资金原则上不得追加政府采购预算。因情况特殊确需要使用结余结转资金追加政府采购预算的，由主管部门报请市政府审批。

三、市级专项资金用于政府采购的

（一）编制市级专项资金预算时需安排给市直预算单位的，应根据资金用途和单位实际采购需要，由主管部门代编政府采购预算，预算执行中在本部门内调整使用。

（二）主管部门在向市政府书面报告专项资金分配方案时，应同时报告安排给市直预算单位资金需要追加的政府采购预算金额；科室代编的预算资金分配到市直预算单位需要用于政府采购的，向市政府书面报告专项资金分配方案时，应同时报告需要追加的政府采购预算金额。支出科根据市政府的审批意见在财政管理一体化信息系统追加政府采购预算，经预算科审核生成政府采购指标。
四、往来资金用于政府采购的

上级直接拨付到预算单位往来户资金和市直主管部门拨付到预算单位往来户的市级专项资金已通过上述渠道进行了政府采购预算追加，其他往来资金不得安排和追加政府采购预算。

五、政府采购逾期申报的
1.除未缴库非税收入资金安排的政府采购预算外，采购人应于每年4月30日前通过财政管理一体化信息系统完成政府采购计划申报；对少数技术复杂、确需采购需求论证的项目，应于每年6月30日前完成政府采购计划申报；追加或变更政府采购预算的，采购人应在批准后10个工作日内，在财政管理一体化信息系统申报政府采购计划。

2.各支出科分别于每年4月和6月，通知预算单位在财政管理一体化信息系统申报政府采购计划，未能在规定时间内申报的政府采购计划数，视同放弃。

六、漏编单位申请政府采购的

（一）漏编政府采购预算单位申请政府采购的，原则上不予追加，可从当年政府采购预算中调剂解决；

（二）没有编制政府采购预算或没有采购预算指标可供调剂使用的，因上级考核或市重点工作任务需要等特殊情况确需进行政府采购的。

1.政府采购限额标准以下的采购项目。非固定资产类采购项目通过授权支付方式解决；

2. 政府采购限额标准以上的政府采购项目。本着从严从紧的原则，通过追加采购预算方式解决。

（三）其他采购项目可在每年7月份以后，视采购项目计划申报情况，在预算编制数扣除计划申报数和已追加政府采购数的差额范围内统筹考虑追加解决。

七、追加审批材料流转

（一）完成追加政府采购预算审批程序后，支出科应将追加审批材料送交采购办盖章、备案，由采购办装订成册，作为追加政府采购预算的审计依据。

（二）往来户资金需要追加政府采购预算的，支出科应将审批材料复印件送交国库支付中心一份。

八、推进纳入专户管理非税收入的政府采购预算导入财政管理一体化系统

（一）为优化内部流程，提高工作效率，解决人工录入政府采购预算指标跨年度使用无法在财政管理一体化系统直接结转等问题，从2020年开始，将纳入专户管理非税收入资金编制的政府采购预算直接导入财政管理一体化系统。

（二）预算单位应在非税收入缴库后申报政府采购计划，由支出科审核、下达政府采购指标。属资产配置的，预算单位应先送交资产科审核。

PAGE
1